Вариант № 4718209
1. Задание 1 

Укажите количество верных неравенств среди перечисленных:

101010102 > 25210;    101010102 > 9F16;     101010102 > 2528. 

2. Задание 2 
Логическая функция F задаётся выражением (x ∧ ¬y) \/ (y ≡ z) \/ ¬w. На рисунке приведён фрагмент таблицы истинности функции F, содержащий все наборы аргументов, при которых функция F ложна. Определите, какому столбцу таблицы истинности функции F соответствует каждая из переменных w, x, y, z. Все строки в представленном фрагменте разные.

	 Перем.1
	Перем.2
	Перем.3
	Перем.4

	???
	???
	???
	???

	
	0
	
	

	1
	0
	
	0

	1
	
	0
	0


 В ответе напишите буквы w, x, y, z в том порядке, в котором идут соответствующие им столбцы (без разделителей).

3. Задание 3 

Между населёнными пунктами A, B, C, D, E, F, G построены дороги, протяжённость которых приведена в таблице. Отсутствие числа в таблице означает, что прямой дороги между пунктами нет 

	
	A
	B
	C
	D
	E
	F
	G

	A
	
	2
	
	6
	
	
	

	B
	2
	
	5
	2
	
	
	

	C
	
	5
	
	4
	
	
	8

	D
	6
	2
	4
	
	2
	7
	

	E
	
	
	
	2
	
	
	5

	F
	
	
	
	7
	
	
	7

	G
	
	
	8
	
	5
	7
	


Определите длину кратчайшего пути между пунктами A и G. Передвигаться можно только по указанным дорогам.

4. Задание 4 

Ниже представлены две таблицы из базы данных. Каждая строка таблицы 2 содержит информацию о ребёнке и об одном из его родителей. Информация представлена значением поля ID в соответствующей строке таблицы 1. Определите на основании приведённых данных ID тёти Петровой И.Б.

Пояснение: тётей считается сестра отца или матери.
	 Таблица 1

	 ID 

	 Фамилия_И.О. 

	 Пол 


	7

	Острова А.А.

	Ж


	12

	Котов Б.В.

	М


	16

	Кузьминых Г.М.

	М


	24

	Ионов И.А.
	М


	33

	Кузьминых Л.М.

	Ж


	35

	Власова А.Г.

	Ж


	39

	Котов Н.Б.

	М


	41

	Петрова Я.М.

	Ж


	43

	Петрова И.Б.

	Ж


	47

	Басовский Т.П.

	М


	54

	Кузьминых М.Б.

	М


	55

	Хинчин Ф.У.

	М


	70

	Заяц Г.Д.

	Ж


	...

	...

	...



	
	Таблица 2
ID_Родителя
ID_Ребёнка
70

12

54

16

7

16

54

33

7

33

16

35

41

39

12

39

54

41

7

41

41

43

12

43

43

47

...

...




5. Задание 5 
По каналу связи передаются сообщения, содержащие только шесть букв: А, B, C, D, E, F. Для передачи используется неравномерный двоичный код, удовлетворяющий условию Фано. Для букв A, B, C используются такие кодовые слова: А – 00, B – 010, C – 1. Какова наименьшая возможная суммарная длина всех кодовых слов?

 6. Задание 6 

У исполнителя Аккорд две команды, которым присвоены номера:

 1. отними 1
2. умножь на 5
 Выполняя первую из них, Аккорд отнимает от числа на экране 1, а выполняя вторую, умножает это число на 5.

Запишите порядок команд в программе, которая содержит не более 5 команд и переводит число 1 в число 99.
В ответе указывайте лишь номера команд, пробелы между цифрами не ставьте. 

7. Задание 7 

Дан фрагмент электронной таблицы. Из ячейки C3 в ячейку D4 была скопирована формула. При копировании адреса ячеек в формуле автоматически изменились. Каким стало числовое значение формулы в ячейке D4?

 

	
	А
	B
	C
	D
	E

	1
	1
	2
	3
	4
	5

	2
	20
	30
	40
	50
	60

	3
	300
	400
	=$B$3+D2
	600
	700

	4
	4000
	5000
	6000
	
	8000


 8. Задание 8 

Определите, что будет напечатано в результате выполнения программы, записанной ниже на разных языках программирования:

	 Бейсик
	Паскаль

	DIM N, S AS INTEGER

N = 1

S = 0

WHILE N <= 101

S = S + 7

N = N + 1

WEND

PRINT S
	var n, s: integer;

begin

    n : = 1;

    s : = 0;

    while n <= 101 do

    begin

        s : = s + 7;

        n : = n + 1

    end;

    write(s)

end.


9. Задание 9 Сколько секунд потребуется модему, передающему сообщения со скоростью 14400 бит/с, чтобы передать цветное растровое изображение размером 640 на 480 пикселей, при условии, что цвет каждого пикселя кодируется 24 битами?

10. Задание 10 Вася составляет 5-буквенные слова, в которых встречаются только буквы А, Б, В, Г, причём буква А появляется ровно 1 раз. Каждая из других допустимых букв может встречаться в слове любое количество раз или не встречаться совсем. Словом считается любая допустимая последовательность букв, не обязательно осмысленная. Сколько существует таких слов, которые может написать Вася?

11. Задание 11 Алгоритм вычисления значения функции F(n), где n — натуральное число, задан следующими соотношениями: 

 F(n) = 2 при n ≤ 2; 

F(n) = 3 × F(n − 1) − F(n − 2) при n> 2. 

 Чему равно значение функции F(6)? В ответе запишите только натуральное число.

12. Задание 12 

Если маска подсети 255.255.240.0 и IP-адрес компьютера в сети 232.126.150.18, то номер компьютера в сети равен_____

13. Задание 13 При регистрации в компьютерной системе каждому пользователю выдаётся пароль, состоящий из 16 символов и содержащий только заглавные символы среднего ряда латинской раскладки клавиатуры: A, S, D, F, G, H, J, K, L. Каждый такой пароль в компьютерной программе записывается минимально возможным и одинаковым целым количеством байт (при этом используют посимвольное кодирование и все символы кодируются одинаковым и минимально возможным количеством бит). Определите объём памяти, отводимый этой программой для записи 20 паролей. (Ответ дайте в байтах.)

14. Задание 14 Система команд исполнителя РОБОТ, «живущего» в прямоугольном лабиринте на клетчатой плоскости:

[image: image1.png]



	вверх
	вниз
	влево
	вправо


При выполнении этих команд РОБОТ перемещается на одну клетку соответственно: вверх ↑, вниз ↓, влево ←, вправо →. 

Четыре команды проверяют истинность условия отсутствия стены у той клетки, где находится РОБОТ:

	сверху
свободно
	снизу
свободно
	слева
свободно
	справа
свободно


Цикл

ПОКА <условие> команда

выполняется, пока условие истинно, иначе происходит переход на следующую строку.

Если РОБОТ начнёт движение в сторону стены, то он разрушится, и программа прервётся.

Сколько клеток приведенного лабиринта соответствует требованию, что, выполнив предложенную ниже программу, РОБОТ уцелеет и остановится в той же клетке, с которой он начал движение?

 

НАЧАЛО

ПОКА <справа свободно> вверх

ПОКА <сверху свободно> влево

ПОКА <слева свободно> вниз

ПОКА <снизу свободно> вправо

КОНЕЦ

15. Задание 15 

На рисунке — схема дорог, связывающих города А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л. По каждой дороге можно двигаться только в одном направлении, указанном стрелкой. Сколько существует различных путей из города А в город Л? 
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16. Задание 16 

Запишите десятичное число 86 в системе счисления с основанием 5. Основание системы счисления (нижний индекс после числа) писать не нужно.

17. Задание 17 В языке запросов поискового сервера для обозначения логической операции «ИЛИ» используется символ «|», а для обозначения логической операции «И» — символ «&».

В таблице приведены запросы и количество найденных по ним страниц некоторого сегмента сети Интернет.

 

	Запрос
	Найдено страниц
(в тысячах)

	Тредиаковский
	68

	Тредиаковский & Жуковский
	14

	Сикорский
	320

	Сикорский | Жуковский
	584

	Сикорский | Тредиаковский
	388

	Жуковский
	366


 

Какое количество страниц (в тысячах) будет найдено по запросу

 

Тредиаковский | Жуковский | Сикорский?

 

Считается, что все запросы выполнялись практически одновременно, так что набор страниц, содержащих все искомые слова, не изменялся за время выполнения запросов.

18. Задание 18 

Обозначим через m&n поразрядную конъюнкцию неотрицательных целых чисел m и n. Так, например, 14&5 = 11102&01012 = 01002 = 4.

Для какого наименьшего неотрицательного целого числа А формула

 

x&25 ≠ 0 → (x&17 = 0 → x&А ≠ 0)
 

тождественно истинна (т.е. принимает значение 1 при любом неотрицательном целом значении переменной х)?

19. Задание 19 В программе используется одномерный целочисленный массив A с индексами от 0 до 9. Значения элементов равны 8, 4, 3, 0, 7, 2, 1, 5, 9, 6 соответственно, т.е. A[0] = 8, A[1] = 4 и т. д. Определите значение переменной s после выполнения следующего фрагмента этой программы (записанного ниже на разных языках программирования).

 

	Паскаль
	Алгоритмический язык

	s := 0;

for j := 0 to 8 do

    if A[j] > A[j+1] then

    begin

        s := s + 1;

        t := A[j];

        A[j] := A[j+1];

        A[j+1] := t;

end;
	s := 0

нц для j от 0 до 8

    если A[j] > A[j+1] то
        s := s + 1

        t := A[j]

        A[j] := A[j+1]

        A[j+1] := t

    все
кц


 

20. Задание 20 Ниже на пяти языках программирования записан алгоритм. Получив на вход число x, этот алгоритм печатает два числа: a и b. Укажите наибольшее из таких чисел x, при вводе которых алгоритм печатает сначала 3, а потом 14.

 

	Паскаль
	Алгоритмический язык

	var x, a, b: integer;

begin

  readln(x);

  a := 0; b := 0;

  while x > 0 do

  begin

    a := a + 1;

    if x mod 2= 0 then

      b := b + x mod 10;

    x := x div 10;

  end;

  writeln(a); write(b);

end.
	алг

нач

  цел x, a, b

  ввод x

  a := 0; b := 0

  нц пока x > 0

    a := a+1

    если mod(x,2)=0

      то b := b + mod(x,10)

    все

    x := div(x,10)

  кц

  вывод a, нс, b

кон


 

21. Задание 21 Определите, какое число будет напечатано в результате выполнения следующего алгоритма: 

 

	 Бейсик
	Паскаль

	DIM A, B, T, M, R AS INTEGER 

A = -10: B = 10

M = A: R = F(А) 

FOR T = A TO B 

    IF F(T) < R THEN 

        M = T 

        R = F(T) 

    END IF 

NEXT T 

PRINT R 

FUNCTION F(x) 

    F = 2*x*x+8*x+10

END FUNCTION
	var a,b,t,M,R: integer;

    Function F(x:integer): integer;

        begin 

            F := 2*x*x+8*x+10

        end; 

begin 

    a := -10; b := 10; 

    M := a; R := F(a); 

    for t := a to b do begin 

        if (F(t) < R) then begin 

            M := t; 

            R := F(t) 

        end 

    end; 

    write(R) 

end.


 

22. Задание 22 

Исполнитель Май16 преобразует число на экране. У исполнителя есть две команды, которым присвоены номера:

1. Прибавить 1
2. Прибавить 2
Первая команда увеличивает число на экране на 1, вторая увеличивает его на 2.

Программа для исполнителя Май16 — это последовательность команд. Сколько существует программ, для которых при исходном числе 1 результатом является число 13 и при этом траектория вычислений содержит число 7, но не содержит числа 9? Траектория вычислений программы — это последовательность результатов выполнения всех команд программы. Например, для программы 121 при исходном числе 7 траектория будет состоять из чисел 8, 10, 11.

23. Задание 23 

Сколько различных решений имеет уравнение: 

 

¬((J → K) → (L ∧ M ∧ N)) ∨ ¬((L ∧ M ∧ N) → (¬J ∨ K)) ∨ (M ∧ J) = 0

24. Задание 24 Требовалось написать программу, при выполнении которой с клавиатуры считываются координаты точки на плоскости (x, y – действительные числа) и определяется принадлежность этой точки заданной закрашенной области (включая границы). Программист торопился и написал программу неправильно. [image: image3.png]



 

	Паскаль
	Бейсик

	var x,y: real;

begin

readln(x,y);

if y<=2-x then

if y>=0 then

if y<=x*x then

write('принадлежит')

else

write('не принадлежит')

end.
	INPUT x, y

IF y<=2-x THEN

IF y>=0 THEN

IF y<=x*x THEN

PRINT "принадлежит"

ELSE

PRINT "не принадлежит"

ENDIF

ENDIF

ENDIF

END


 

[image: image4.png]



Последовательно выполните следующее.

1. Перерисуйте и заполните таблицу, которая показывает, как работает программа при аргументах, принадлежащих различным областям (A, B, C, D, E, F, G и H). Точки, лежащие на границах областей, отдельно не рассматривать.

В столбцах условий укажите "да", если условие выполнится, "нет" если условие не выполнится, "—" (прочерк), если условие не будет проверяться, «не изв.», если программа ведет себя по-разному для разных значений, принадлежащих данной области. В столбце "Программа выведет" укажите, что программа выведет на экран. Если программа ничего не выводит, напишите "—" (прочерк). Если для разных значений, принадлежащих области, будут выведены разные тексты, напишите «не изв». В последнем столбце укажите "да" или "нет".

2. Укажите, как нужно доработать программу, чтобы не было случаев ее неправильной работы. (Это можно сделать несколькими способами, достаточно указать любой способ доработки исходной программы.)

 

	Область
	Условие 1 

(y<=2-x)
	Условие 2 (y>=0)
	Условие 3 (y<=x*x)
	Программа выведет
	Область обрабатывается 

верно

	A
	
	
	
	
	

	В
	
	
	
	
	

	С
	
	
	
	
	

	D
	
	
	
	
	

	Е
	
	
	
	
	

	F
	
	
	
	
	

	G
	
	
	
	
	

	Н
	
	
	
	
	


25. Задание 25 Опишите на русском языке или одном из языков программирования алгоритм вычисления разности максимального среди элементов, имеющих четные значения, и максимального среди элементов, имеющих нечетные значения, в заданном целочисленном массиве из 30 положительных элементов (в предположении, что в массиве есть и четные, и нечетные элементы).

26. Задание 26 

Два игрока, Петя и Ваня, играют в следующую игру. Перед игроками лежит куча камней. Игроки ходят по очереди, первый ход делает Петя. За один ход игрок может добавить в кучу один камень или увеличить количество камней в куче в три раза. Например, имея кучу из 15 камней, за один ход можно получить кучу из 16 или 45 камней. У каждого игрока, чтобы делать ходы, есть неограниченное количество камней.

Игра завершается в тот момент, когда количество камней в куче становится не менее 39. Победителем считается игрок, сделавший последний ход, то есть первым получивший кучу, в которой будет 39 или больше камней. 

В начальный момент в куче было S камней, 1 ≤ S ≤ 38.

Будем говорить, что игрок имеет выигрышную стратегию, если он может выиграть при любых ходах противника. Описать стратегию игрока — значит описать, какой ход он должен сделать в любой ситуации, которая ему может встретиться при различной игре противника.

 

Выполните следующие задания. Во всех случаях обосновывайте свой ответ.

1. а) Укажите все такие значения числа S, при которых Петя может выиграть в один ход. Обоснуйте, что найдены все нужные значения S, и укажите выигрывающий ход для каждого указанного значения S.

б) Укажите такое значение S, при котором Петя не может выиграть за один ход, но при любом ходе Пети Ваня может выиграть своим первым ходом. Опишите выигрышную стратегию Вани.

2. Укажите два таких значения S, при которых у Пети есть выигрышная стратегия, причём (а) Петя не может выиграть за один ход и (б) Петя может выиграть своим вторым ходом независимо от того, как будет ходить Ваня. Для каждого указанного значения S опишите выигрышную стратегию Пети.

3. Укажите значение S, при котором:

− у Вани есть выигрышная стратегия, позволяющая ему выиграть первым или вторым ходом при любой игре Пети, и 

− у Вани нет стратегии, которая позволит ему гарантированно выиграть первым ходом.

 

Для указанного значения S опишите выигрышную стратегию Вани. Постройте дерево всех партий, возможных при этой выигрышной стратегии Вани (в виде рисунка или таблицы). На рёбрах дерева указывайте, кто делает ход, в узлах — количество камней в куче.

27. Задание 27 На автозаправочных станциях (АЗС) продается бензин с маркировкой 92, 95 и 98. В городе N был проведен мониторинг цены бензина на различных АЗС.

Напишите эффективную по времени работы и по используемой памяти программу (укажите используемую версию языка программирования, например, Borland Pascal 7.0), которая будет определять для каждого вида бензина, сколько АЗС продают его дешевле всего. На вход программе в первой строке подается число данных о стоимости бензина. В каждой из последующих N строк находится информация в следующем формате:

<Компания> <Улица> <Марка> <Цена> где <Компания> – строка, состоящая не более, чем из 20 символов без пробелов, <Улица> – строка, состоящая не более, чем из 20 символов без пробелов, <Марка> – одно из чисел – 92, 95 или 98, <Цена> – целое число в диапазоне от 1000 до 3000, обозначающее стоимость одного литра бензина в копейках. <Компания> и <Улица>, <Улица> и <Марка>, а также <Марка> и <цена> разделены ровно одним пробелом. Пример входной строки: Синойл Цветочная 95 2250 Программа должна выводить через пробел 3 числа — количество АЗС, продающих дешевле всего 92-й, 95-й и 98-й бензин соответственно. Если бензин какой-то марки нигде не продавался, то следует вывести 0.
